

游戏艺术设计专业
人才培养方案
专业代码：  550109
专业负责人：王铭林
数媒动画系
2021 年 11月
目 录
一、专业名称及代码
2
二、入学要求
2
三、修业年限
2
四、教育类型与学历层次
2
五、职业面向
2
六、培养目标及培养规格
3
七、职业能力分析
5
八、课程体系构建
6
九、毕业要求
14
十、教学实施条件
15
十一、专业指导委员会组成
17
游戏设计专业人才培养方案
执笔人：王铭林   初审：         终审：
一、专业名称及代码
专业名称：游戏艺术设计
专业代码：550109
二、入学要求
普通高中毕业生、中职毕业生或具有同等学力。
三、修业年限
修业年限一般3年，实行弹性修业年限，为3~5年。
四、教育类型与学历层次
高等职业教育。专科。
五、职业面向
表一 职业面向
	所属专业
大类
（代码）
	所属
专业类
（代码）
	对应
行业
（代码）
	主要职业
类别
（代码）
	主要岗位类别（或技术领域）举例
	职业资格或职业技能等级证书举例

	文化艺术大类55
	艺术设计类5501
	广播、电视、电影和音像行业87

文化艺术业88
	2100708
	3D游戏制作人员、原画创作人员
	游戏美术设计职业技能等级证书


六、培养目标及培养规格
（一）培养目标
本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；具有游戏设计专业的基本知识与技能，掌握先进的游戏3D产品制作技术、游戏原画制作技术、游戏动作制作、游戏UI设计与制作、画面设计的艺术规律，能够从事3D游戏内容制作、游戏动作、游戏界面设计、游戏特效设计与制作等高端技能型专门人才。本专业毕业生适合在游戏（含网络游戏、单机游戏或手机游戏等）生产研发、运营与营销、衍生品开发企业、虚拟现实交互、网络媒体等企业中从事游戏的策划、设计与制作，游戏产品的生产运营管理、营销及宣传推广等工作，可担任游戏原画师、游戏模型师、游戏动画师、游戏编辑师、游戏界面设计师等工作。
本专业的核心能力为3D游戏角色、3D游戏场景、游戏动作等制作技能。（请按要求格式写）
（二）培养规格
1.培养规格总体要求

学生通过三年的学习，具有本专业所需要的知识结构、能力结构和素质结构。为了实现培养目标，本专业开设的主要专业基础课程有游戏原画、3D游戏场景制作、3D游戏角色制作、游戏动作、ZBrush数字雕刻、游戏UI设计、图形图像处理、美术基础等。
2.素质、知识、能力结构分解表
表二 知识能力素质结构分解表
	素质目标
	1．具有正确的世界观、人生观、 价值观。 坚决拥护中国共产党领导，具有深厚的爱国情感、国家认同感、 中华民族自豪感；崇尚宪法、 遵守法律、 遵规守纪；具有社会责任感和参与意识;

	
	2．具有良好的职业道德和职业素养。 崇德向善、 诚实守信、 爱岗敬业，具有精益求精的工匠精神；尊重劳动、 热爱劳动，具有较强的实践能力；

	
	3．具有质量意识、 环保意识、 安全意识、 信息素养、 创新精神。 具有较强的集体意识和团队合作精神，能够进行有效的人际沟通和协作;

	
	4．具有良好的身心素质和人文素养;

	
	5．具有健康的体魄和心理、 健全的人格，养成良好的健身与卫生习惯，能够掌握基本运动知识和一两项运动技能;

	
	6．具有感受美、 表现美、 鉴赏美、 创造美的能力，具有一定的审美和人文素养，能够形成一两项艺术特长或爱好;

	
	7．具有良好的行为习惯和自我管理能力。

	知识目标
	1. 了解游戏行业的发展现状与发展动态;

	
	2. 具备一定的色彩、绘画、运动规律等方面的美术及动画基础知识;

	
	3. 掌握游戏造型设计与制作的要求和工作步骤;

	
	4. 熟悉游戏元素制作的技术规格等级;

	
	5. 掌握办公软件、三维游戏制作软件、游戏引擎软件使用知识;

	
	6. 系统掌握三维游戏动画制作的生产流程要求和一般技术标准。

	能力目标
	1. 具有一定的社交能力，职业生涯规划能力，自我推荐和择业能力;

	
	2. 具有较好的语言表达能力和文字表达能力，具有一定的组织协调能力，善于同他人合作;

	
	3. 具有较强的分析问题解决问题的能力。具有较强的自学能力和开拓创新能力，具备较好的创作思维。具有一定的获取信息和利用信息的能力;

	
	4. 能根据游戏策划方案设计与绘制游戏原画的能力；

	
	5. 能独立完成二维和三维游戏角色和场景的制作;

	
	6. 能够独立完成游戏角色的动作调制和测试;

	
	7. 能根据游戏方案要求完成游戏特效的设计与制作；

	
	8. 具有策划游戏关卡和情节的初步能力;


七、职业能力分析
表三 典型工作任务与职业能力分析表
	就业岗位（群）
	典型工作任务
	职业能力
	职业资格
（名称、颁证单位）

	1.游戏原画设计人员

	游戏二维人物角色设计
2.游戏场景设计

	1.具备丰富的想象力；
2.具备较高的文化修养；
3.具备较深厚的绘画功底；
4.对于人体结构和各种生物体结构有较全面的认识；
5.对于服饰、发型、器皿有一定的研究；
6.对于流行文化有了解；
7.对于各种游戏绘画风格有了解；
8.能够看懂故事脚本；
9.能够充分理解导演的意图；
10.具有较好的团队合作意识。

	游戏原画师证

	2.游戏动作制作人员

	游戏角色动作制作

	1精通3d游戏动作制作；
2.热爱游戏行业，对游戏制作充满热情；
3.美术相关专业或动作感优秀； 
4.熟练掌握3DMAX动画系统。
5.良好的动画感觉，对于人物、动物的肢体、表情语言、节奏感有敏感的理解能力，能够表现流畅、自然的动画效果；
6.熟练手动调整游戏中常见的动作类型，熟练掌握人体结构和各种类型的动物形体动作； 
7.具有良好的团队合作精神及沟通能力，勤奋务实的工作作风，认真负责的工作态
	动画师证

	3.3D游戏制作人员

	1.3D游戏角色制作
2.3D游戏场景制作

	1.根据原画需求负责场景模型和角色模型制作，贴图制作；
2.能时刻关注游戏内模型不足的地方，并提出改进的方案职位要求；
3.擅长角色模型和场景模型制作，贴图绘制（角色模型和场景模型必须精通其中一种）；
4.具有扎实的美术功底，良好的色彩搭配感；
5.有较强的手绘能力；
6.能够精益求精，不停迭代，追求更佳的效果。
	3D游戏设计师


八、课程体系构建
课程体系构建的基本思路
构建知识、能力和素质为一体的“平台+模块”课程体系，其中包括公共平台、专业群平台；模块指岗位方向模块，按照课程性质分为必修课和选修课，其中必修课由公共平台、专业(群)平台和岗位方向模块组成，是学生必须修读的课程，选修课根据学生的实际情况和教学情况进行选修。
以社会需求为课程体系构建的逻辑起点，通过行业企业调研、确定专业培养目标和人才培养模式，通过岗位群和典型工作任务分析，确定岗位职业能力和课程教学内容，从而构建出专业课程体系。














学习领域开发
学习领域开发是在充分调研的基础上，为满足岗位职业能力和岗位技能需要而进行的课程体系构建与设置，是职业能力和专业学习转换和对接的体现。
表四 职业能力与学习领域转换表
	职业能力
	学习领域（相应的支撑课程）
	能力测评标准

	1.具备丰富的想象力；
2.具备较高的文化修养；
3.具备较深厚的绘画功底；
4.对于人体结构和各种生物体结构有较全面的认识；
5.对于服饰、发型、器皿有一定的研究；
6.对于流行文化有了解；
7.对于各种动画绘画风格有了解；
8.能够看懂故事脚本；
9.能够充分理解导演的意图；
10.具有较好的团队合作意识。
	图形图像处理、美术基础、游戏UI设计。
	合格

	1精通3d游戏动作制作；
2.热爱游戏行业，对游戏制作充满热情；
3.美术相关专业或动作感优秀； 
4.熟练掌握3DMAX动画系统。
5.良好的动画感觉，对于人物、动物的肢体、表情语言、节奏感有敏感的理解能力，能够表现流畅、自然的动画效果；
6.熟练手动调整游戏中常见的动作类型，熟练掌握人体结构和各种类型的动物形体动作； 
7.具有良好的团队合作精神及沟通能力，勤奋务实的工作作风，认真负责的工作态度。 
	动画运动规律、游戏动作制作
	合格

	1.根据原画需求负责场景模型和角色模型制作，贴图制作；
2.能时刻关注游戏内模型不足的地方，并提出改进的方案职位要求；
3.擅长角色模型和场景模型制作，贴图绘制（角色模型和场景模型必须精通其中一种）；
4.具有扎实的美术功底，良好的色彩搭配感；
5.有较强的手绘能力；
6.能够精益求精，不停迭代，追求更佳的效果。
	3D游戏场景制作、3D游戏角色制作、ZBrush数字雕刻。
	合格


课程设置与教学计划安排
由于本专业的特殊性，大学一年级上学期学习专业基础课程。大学一年级下学期根据所学方向进行专业分班，课程根据方向的不同各有侧重点。
表五 课程设置与教学计划表（分方向的话，在专业方向课程里体现就行了，不用单独列表）

3D模型方向

	课程
类别
	课程
性质
	序号
	课程代码
	课程名称
	学分
	总学时数
	 课内学时
	  各学期计划周学时安排
	考核方式

	
	
	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	

	
	
	
	
	
	
	
	理论
教学
	实践或技能
	周学时
/12周
	周学时
/18周
	周学时/18周
	周学时/18周
	周学时/18周
	周学时/18周
	

	公共基础课程平台
	必修课
	1
	0131002
	军事技能
	2
	112
	0
	112
	2周
	
	　
	　
	　
	　
	考查　

	
	
	2
	0118010
	军事理论
	2
	36
	36
	0
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	
	3
	0111027
	入学教育
	0.5
	15
	0
	15
	0.5周
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	4
	0118001
	思想道德与法治
	3
	48
	32
	16
	
	（3/16）　
	　
	　
	　
	　
	考试　

	
	
	5
	0118002
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	72
	48
	24
	4.5
	
	　
	　
	　
	　
	考试　

	
	
	6
	0111004　
	大学体育（1）
	2
	32
	6
	26
	2
	
	　
	　
	　
	　
	考试　

	
	
	7
	0111005
	大学体育（2）
	2
	36
	4
	32
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	
	8
	0111006
	大学体育（3）
	2
	36
	4
	32
	
	
	2
	
	
	
	考试

	
	
	9
	0121002
	创业基础与实训
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	　
	　
	考查　

	
	
	10
	0118003
	形势与政策（1）
	1
	8
	5
	3
	2/4
	
	
	
	　
	　
	考试　

	
	
	11
	0118004
	形势与政策（2）
	1
	8
	5
	3
	
	2/4
	
	
	
	
	考试

	
	
	12
	0118005
	形势与政策（3）
	1
	8
	5
	3
	
	
	2/4
	
	
	
	考试　

	
	
	13
	0118006
	形势与政策（4）
	
	8
	5
	3
	
	
	
	2/4
	
	
	考试

	
	
	14
	0118007
	形势与政策（5）
	
	8
	5
	3
	
	
	
	
	4/2
	
	考试

	
	
	15
	0121001
	大学生职业生涯规划
	1
	16
	16
	0
	4/4
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	16
	0121003
	大学生就业指导
	1
	16
	16
	0
	
	
	
	4/4
	
	
	考查

	
	
	17
	0118009
	劳动教育
	1
	16
	16
	0
	2/8
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	18
	0111170　
	大学生心理健康教育
	2
	32
	16
	16
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	考试　

	
	
	19
	0118008
	四史
	1
	20
	12
	8
	
	（4/5）
	
	
	
	
	考试

	
	
	20
	0111028
	毕业教育
	0.5
	15
	0
	15
	
	
	
	
	
	0.5周
	考查

	
	
	21
	0118011
	国家安全教育（1）
	1
	8
	6
	2
	4/1线下4/1讲座
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	22
	0118012
	国家安全教育（2）
	
	6
	6
	0
	
	
	2/1线下4/1讲座
	
	
	
	考试

	
	
	23
	0118013
	国家安全教育（3）
	
	2
	2
	0
	
	
	
	
	2/1线下
	
	考试

	
	
	小计（占总课时比例：17.9%）
	28
	590
	261
	329
	11.5
	10
	2
	
	
	
	

	
	
	说明：入学教育、毕业教育为免费学分，纳入毕业学分。

	
	选修课模块一（美育）

	1
	0111078
	戏剧鉴赏
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	2
	0111077
	影视鉴赏
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	3
	0111076
	影响力从语言开始
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	4
	0111075
	红色经典影片与近现代中国发展
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	5
	0111074
	中国现代文学名家名作
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	6
	0111073
	中华诗词之美
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	小计（占总课时比例：1.12%）
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	选修说明：美育课程至少修满2学分。

	
	选修课模块二

	1
	0111072
	应用文体写作
	4
	64
	32
	32
	4
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	2
	0115001
	信息技术（1）
	2
	32
	16
	16
	2
	(2)
	
	
	
	
	考试

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计（占总课时比例：3.4%）
	6
	108
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	选修说明：至少修满6学分，每学分16～18课时。备注：信息技术（1）在第一或第二学期开设。

	
	选修课模块三

	1
	0111060
	看动漫学英语
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	2
	0111066


	看影视学财经
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	3
	0111059
	经典动画短片与人生
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	4
	0111065


	网络走进生活
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	5
	0111064
	向世界讲述中国
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计（占总课时比例：3%）
	6
	96
	48
	48
	
	2
	2
	2
	
	
	

	
	
	选修说明：至少修满6学分，每学分16～18课时。若专业总学分超过140学分，该部分需要选修6学分以上，以满足基础课不少于总课时1/4的要求。

	合计（占总课时比例：21%）
	42
	686
	324
	362
	11.5
	12
	4
	2
	
	
	　

	专业技能课程平台
	专业（群）核心课程平台（必选）
	1
	0604001
	3D游戏场景制作1★
	4
	72
	36
	36
	4
	　
	　
	　
	　
	
	考试　

	
	
	2
	0604002
	3D游戏场景制作2★
	4
	72
	36
	36
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	
	3
	0604003
	游戏原画1★
	4
	72
	36
	36
	　
	4
	　
	　
	　
	
	考试

	
	
	4
	0604004
	游戏原画2★
	4
	72
	36
	36
	　
	
	4　
	　
	　
	
	考试

	
	
	5
	0604005
	游戏原画3★
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	
	考试

	
	
	6
	0604006
	3D游戏角色制作1★
	4
	72
	36
	36
	　
	　　
	4
	
	　
	
	考试

	
	
	7
	0604007
	3D游戏角色制作2★
	4
	72
	36
	36
	　
	　　
	
	4
	
	
	考试

	
	
	8
	0604008
	Zbrush数字雕刻1★
	4
	72
	36
	36
	　
	　4
	　
	
	　
	
	考试

	
	
	9
	0604014
	游戏作品创作
	3
	54
	27
	27
	　
	　
	　
	3
	
	
	考试

	
	
	10
	0604012
	3D虚拟现实1
	4
	72
	36
	36
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	
	11
	0604013
	3D虚拟现实2
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	
	考试

	
	
	小计（占总课时比例：29.3%）
	43
	774
	387
	387
	4
	12
	12
	15
	
	
	　

	
	专业（群）方向课程
	1
	0604015
	数字图形图像处理
	4
	72
	36
	36
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	考试

	
	
	2
	0604016
	美术基础1
	4
	72
	36
	36
	4
	
	　
	　
	　
	　
	考试

	
	
	3
	0604017
	美术基础2
	4
	72
	36
	36
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	
	4
	0604018
	游戏UI设计
	4
	72
	36
	36
	　
	
	4
	
	
	
	考试

	
	
	5
	0604011
	3D动效基础
	2
	36
	18
	18
	2　
	
	
	　
	　
	
	考试

	
	
	小计（占总课时比例：11.3%）
	18
	324
	162
	162
	10　
	4
	4
	4
	
	
	　

	
	专业实践课程

	1
	0604031
	跟岗实习

（毕业论文/设计）
	14
	420
	0
	420
	
	
	
	
	14周
	
	

	
	
	2
	0604032
	顶岗实习
	24
	720
	0
	720
	　
	
	
	
	6周
	18周
	

	
	
	小计（占总课时比例：33.85%）
	38
	1140
	
	1140
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业拓展模块（选修）
	1
	0604009
	Zbrush数字雕刻2★
	4
	72
	36
	36
	　
	
	4　
	
	　
	
	考试

	
	
	2
	0604021
	游戏编程
	4
	72
	36
	36
	　
	4　
	
	
	　
	
	考试

	
	
	小计（占总课时比例：4.5%）
	8
	144
	72
	72
	
	4
	4
	
	
	　
	　

	
	选修说明：本专业至少修满 8学分。其中8学分为免费学分，不收取学分学费。（只有8学分，怎么选？）
	　

	
	合计（占总课时比例：79%）
	107
	2382
	621
	1761
	24
	24
	20
	19
	
	
	

	总计
	149
	3068
	945
	2123
	34.5
	32
	28
	21
	
	
	


备注：1.注明每门课的考核方式。
动作特效方向

	课程
类别
	课程
性质
	序号
	课程代码
	课程名称
	学分
	总学时数
	 课内学时
	  各学期计划周学时安排
	考核方式

	
	
	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	

	
	
	
	
	
	
	
	理论
教学
	实践或技能
	周学时
/12周
	周学时
/18周
	周学时/18周
	周学时/18周
	周学时/18周
	周学时/18周
	

	公共基础课程平台
	必修课
	1
	0131002
	军事技能
	2
	112
	0
	112
	2周
	
	　
	　
	　
	　
	考查　

	
	
	2
	0118010
	军事理论
	2
	36
	36
	0
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	
	3
	0111027
	入学教育
	0.5
	15
	0
	15
	0.5周
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	4
	0118001
	思想道德与法治
	3
	48
	32
	16
	
	（3/16）　
	　
	　
	　
	　
	考试　

	
	
	5
	0118002
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	72
	48
	24
	4.5
	
	　
	　
	　
	　
	考试　

	
	
	6
	0111004　
	大学体育（1）
	2
	32
	6
	26
	2
	
	　
	　
	　
	　
	考试　

	
	
	7
	0111005
	大学体育（2）
	2
	36
	4
	32
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	
	8
	0111006
	大学体育（3）
	2
	36
	4
	32
	
	
	2
	
	
	
	考试

	
	
	9
	0121002
	创业基础与实训
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	　
	　
	考查　

	
	
	10
	0118003
	形势与政策（1）
	1
	8
	5
	3
	2/4
	
	
	
	　
	　
	考试　

	
	
	11
	0118004
	形势与政策（2）
	1
	8
	5
	3
	
	2/4
	
	
	
	
	考试

	
	
	12
	0118005
	形势与政策（3）
	1
	8
	5
	3
	
	
	2/4
	
	
	
	考试　

	
	
	13
	0118006
	形势与政策（4）
	
	8
	5
	3
	
	
	
	2/4
	
	
	考试

	
	
	14
	0118007
	形势与政策（5）
	
	8
	5
	3
	
	
	
	
	4/2
	
	考试

	
	
	15
	0121001
	大学生职业生涯规划
	1
	16
	16
	0
	4/4
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	16
	0121003
	大学生就业指导
	1
	16
	16
	0
	
	
	
	4/4
	
	
	考查

	
	
	17
	0118009
	劳动教育
	1
	16
	16
	0
	2/8
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	18
	0111170　
	大学生心理健康教育
	2
	32
	16
	16
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	考试　

	
	
	19
	0118008
	四史
	1
	20
	12
	8
	
	（4/5）
	
	
	
	
	考试

	
	
	20
	0111028
	毕业教育
	0.5
	15
	0
	15
	
	
	
	
	
	0.5周
	考查

	
	
	21
	0118011
	国家安全教育（1）
	1
	8
	6
	2
	4/1线下4/1讲座
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	22
	0118012
	国家安全教育（2）
	
	6
	6
	0
	
	
	2/1线下4/1讲座
	
	
	
	考试

	
	
	23
	0118013
	国家安全教育（3）
	
	2
	2
	0
	
	
	
	
	2/1线下
	
	考试

	
	
	小计（占总课时比例：17.9%）
	28
	590
	261
	329
	11.5
	10
	2
	
	
	
	

	
	
	说明：入学教育、毕业教育为免费学分，纳入毕业学分。

	
	选修课模块一（美育）

	1
	0111078
	戏剧鉴赏
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	2
	0111077
	影视鉴赏
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	3
	0111076
	影响力从语言开始
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	4
	0111075
	红色经典影片与近现代中国发展
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	5
	0111074
	中国现代文学名家名作
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	6
	0111073
	中华诗词之美
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	小计（占总课时比例：1.12%）
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	选修说明：美育课程至少修满2学分。

	
	选修课模块二

	1
	0111072
	应用文体写作
	4
	64
	32
	32
	4
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	2
	0115001
	信息技术（1）
	2
	32
	16
	16
	2
	(2)
	
	
	
	
	考试

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计（占总课时比例：3.4%）
	6
	108
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	选修说明：至少修满6学分，每学分16～18课时。备注：信息技术（1）在第一或第二学期开设。

	
	选修课模块三

	1
	0111060
	看动漫学英语
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	2
	0111066


	看影视学财经
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	3
	0111059
	经典动画短片与人生
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	4
	0111065


	网络走进生活
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	5
	0111064
	向世界讲述中国
	2
	36
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	线上考试

	
	
	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计（占总课时比例：3%）
	6
	96
	48
	48
	
	2
	2
	2
	
	
	

	
	
	选修说明：至少修满6学分，每学分16～18课时。若专业总学分超过140学分，该部分需要选修6学分以上，以满足基础课不少于总课时1/4的要求。

	合计（占总课时比例：21%）
	42
	686
	324
	362
	11.5
	12
	4
	2
	
	
	　

	专业技能课程平台
	专业（群）核心课程平台（必选）
	1
	0604001
	3D游戏场景制作1★
	4
	72
	36
	36
	4
	　
	　
	　
	　
	
	考试　

	
	
	2
	0604003
	游戏原画1★
	4
	72
	36
	36
	　
	4
	　
	　
	　
	
	考试

	
	
	3
	0604004
	游戏原画2★
	4
	72
	36
	36
	　
	
	4　
	
	
	
	考试

	
	
	4
	0604005
	游戏原画3★
	4
	72
	36
	36
	　
	
	　
	4
	
	
	考试

	
	
	5
	0604023
	游戏动作制作1★
	4
	72
	36
	36
	　
	4　　
	
	
	　
	
	考试

	
	
	6
	0604024
	游戏动作制作2★
	4
	72
	36
	36
	　
	
	4
	
	
	
	考试

	
	
	7
	0604026
	游戏特效制作1★
	4
	72
	36
	36
	　
	　
	4　
	
	　
	
	考试

	
	
	8
	0604027
	游戏特效制作2★
	4
	72
	36
	36
	　
	　
	　
	4
	
	
	考试

	
	
	9
	0604012
	3D虚拟现实1
	4
	72
	36
	36
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	
	10
	0604013
	3D虚拟现实2
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	
	考试

	
	
	11
	0604014
	游戏作品创作
	3
	54
	27
	27
	　
	　
	　
	3
	
	
	考试

	
	
	小计（占总课时比例：29.3%）
	43
	774
	387
	387
	4
	8
	16
	15
	
	
	　

	
	专业（群）方向课程
	1
	0604015
	数字图形图像处理
	4
	72
	36
	36
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	考试

	
	
	2
	0604016
	美术基础1
	4
	72
	36
	36
	4
	
	　
	　
	　
	　
	考试

	
	
	3
	0604017
	美术基础2
	4
	72
	36
	36
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	
	4
	0604018
	游戏UI设计1
	4
	72
	36
	36
	　
	
	4
	
	
	
	考试

	
	
	5
	0604011
	3D动效基础
	2
	36
	18
	18
	2　
	
	
	　
	　
	
	考试

	
	
	小计（占总课时比例：11.3%）
	18
	324
	162
	162
	10　
	4
	4
	
	
	
	　

	
	专业实践课程

	1
	0604031
	跟岗实习

（毕业论文/设计）
	14
	420
	0
	420
	
	
	
	
	14周
	
	

	
	
	2
	0604032
	顶岗实习
	24
	720
	0
	720
	　
	
	
	
	6周
	18周
	

	
	
	小计（占总课时比例：33.85%）
	38
	1140
	
	1140
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业拓展模块（选修）
	1
	0604028
	动画运动规律
	4
	72
	72
	0
	　
	4
	　
	
	　
	
	考试

	
	
	2
	0604021
	游戏编程
	4
	72
	36
	36
	　
	4　
	
	
	　
	
	考试

	
	
	小计（占总课时比例：4.5%）
	8
	144
	72
	72
	
	8
	
	
	
	　
	　

	
	选修说明：本专业至少修满 8学分。其中8学分为免费学分，不收取学分学费。
	　

	
	合计（占总课时比例：78.9%）
	107
	2382
	621
	1761
	24
	24
	20
	19
	
	
	

	总计
	149
	3068
	945
	2123
	34.5
	32
	28
	21
	
	
	


表六 独立设置的实践教学环节统计表

	项目名称
	学期
	课时数
	主要内容
	地点
	形式

	跟岗实习(毕业论文/设计)
	第五学期
	420
	在游戏设计相关行业单位进行跟岗实习，在专业老师的指导下进行毕业设计　
	实习单位
	

	顶岗实习
	第五、六学期
	720
	到游戏设计相关岗位进行顶岗实习，锻炼学生独立工作的能力
	实习单位
	

	
	
	
	
	
	


表七 学分与课时统计表

3D模型方向
	类型
	课程门数
	学分
	占总学分比例（%）
	课时
	占总课时比例（%）

	
	
	
	
	总课时
	理论
课时
	实践课时
	实践课时占总课时比例（%）
	

	公共必修课程
	23
	28
	18%
	574
	262
	312
	54%
	21.9%

	公共选修课程
	6
	14
	9.3%
	240
	120
	120
	50%
	9%

	专业核心课程
	11
	43
	29.5%
	792
	396
	396
	50%
	30.3%

	专业方向课程
	5
	18
	12%
	324
	162
	162
	50%
	12.4%

	专业实践课程
	2
	38
	25.5%
	684
	0
	684
	100%
	26.2%

	专业拓展选修课程
	3
	8
	5.3%
	144
	72
	72
	50%
	5.5%

	总计
	42
	149
	100%
	2614
	940
	1674
	67.7%
	100%


动作特效方向

	类型
	课程门数
	学分
	占总学分比例（%）
	课时
	占总课时比例（%）

	
	
	
	
	总课时
	理论
课时
	实践课时
	实践课时占总课时比例（%）
	

	公共必修课程
	23
	28
	18%
	574
	262
	312
	54%
	21.9%

	公共选修课程
	6
	14
	9.3%
	240
	120
	120
	50%
	9%

	专业核心课程
	11
	43
	29.5%
	792
	396
	396
	50%
	30.3%

	专业方向课程
	5
	18
	12%
	324
	162
	162
	50%
	12.4%

	专业实践课程
	2
	38
	25.5%
	684
	0
	684
	100%
	26.2%

	专业拓展选修课程
	3
	8
	5.3%
	144
	72
	72
	50%
	5.5%

	总计
	42
	149
	100%
	2614
	940
	1674
	64%
	100%


备注：选修课课时占总课时不低于10%，公共课课时占总课时不低于25%，实践课时占总课时不低于50%。
表八 分学期教学情况统计表
3D模型方向
	学期
	课内教学周
	集中实践教学周
	其他
	考试
	机动
	总计

	
	周数

	理论课时
	实践课时
	周课时
	校内实习实训
	跟岗实习

（毕业论文/设计）
	顶岗实习
	军训/入学教育
	毕业教育
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	周数
	学分

	一
	16
	282
	345
	35.5
	　
	　
	　
	2
	　
	1
	0
	19
	26

	二
	18
	384
	338
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	1
	1
	20
	35

	三
	18
	228
	248
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	1
	1
	20
	28

	四
	18
	240
	180
	22
	　
	
	　
	　
	　
	1
	1
	20
	24

	五
	14
	0
	600
	
	　
	14
	6
	　
	　
	1
	1
	20
	18

	六
	0
	0
	540
	
	　
	　
	
	　
	0.5
	0.5
	1
	20
	18

	总计
	84
	1134
	2251
	117.5
	　
	14
	
	2
	0.5
	5.5
	5
	119
	149


动作特效方向
	学期
	课内教学周
	集中实践教学周
	其他
	考试
	机动
	总计

	
	周数

	理论课时
	实践课时
	周课时
	校内实习实训
	跟岗实习

（毕业论文/设计）
	顶岗实习
	军训/入学教育
	毕业教育
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	周数
	学分

	一
	16
	282
	345
	35.5
	　
	　
	　
	2
	　
	1
	0
	19
	26

	二
	18
	384
	338
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	1
	1
	20
	35

	三
	18
	228
	248
	28
	　
	　
	　
	　
	　
	1
	1
	20
	28

	四
	18
	240
	180
	22
	　
	
	　
	　
	　
	1
	1
	20
	24

	五
	14
	0
	540
	
	　
	14　
	6
	　
	　
	1
	1
	20
	18

	六
	0
	0
	432
	
	　
	　
	
	　
	0.5
	0.5
	1
	20
	18

	总计
	84
	1134
	2251
	117.5
	　
	14
	
	2
	0.5
	5.5
	5
	119
	149


九、毕业要求
（一）根据人才培养方案要求修满所需毕业学分和第二课堂6学分。

（二）鼓励考取等级证书与职业资格证书，各专业根专业特点，增减表九内容。多余
 表九 等级证书与职业资格证书参考
	序号
	考核项目
	考核发证部门
	等级要求

	1
	计算机等级考试
	教育部考试中心
	三级或二级

	2
	普通话水平测试
	山东省语言文字工作委员会
	二级乙等以上

	3
	全国英语等级考试
	教育部
	四级、六级

	4
	专业职业资格证书、职业技能等级证书等


十、教学实施条件
（一）师资条件（教师数偏少，一共五位老师还分两个方向）
游戏艺术设计专业现有校内专任教师团队5人，主要为动画专业、数字媒体艺术类相关专业毕业。兼职教师2人，要求具有影视动画、游戏设计行业相关从业经验。
1.校内专任教师
表十 校内专任教师一览表
	序号
	姓名
	学历
	学位
	职称
	双师素质
	主要课程

	1
	许映翔
	本科
	学士
	中级
	是
	美术基础 

	2
	王铭林
	本科
	学士
	初级
	是
	3D游戏场景制作、3D游戏角色制作、游戏动作

	3
	范浩然
	研究生
	硕士
	初级
	是
	游戏原画

	4
	杨帆
	本科
	学士
	初级
	是
	游戏原画、zbrush数字雕刻

	5
	冯桢桢
	本科
	学士
	初级
	否
	3D游戏场景制作、3D游戏角色制作


2.校外兼职教师
表十一 校外兼职教师一览表
	序号
	姓名
	学历
	学位
	职称
	双师素质
	主要课程

	1
	张利昌
	本科
	学士
	游戏美术总监
	
	游戏作品创作

	2
	单耀
	本科
	学士
	游戏美术总监
	
	游戏引擎


（二）实践教学条件
1.校内实训教学条件
表十二 校内实训一览表
	序号
	实践基地名称
	批准
时间
	实训项目
	备注

	1
	计算机机房
	2009
	图形图像处理、zbrush数字雕刻、3D游戏场景制作、3D游戏角色制作、游戏UI设计、游戏动作
	

	2
	动作捕捉实验室
	2019
	游戏动作制作
	


2.校外实习教学条件
表十三 校外实训一览表
	序号
	实践基地名称
	依托单位
	批准时间
	实训项目

	1

	高端人才实训基地
	高新产业园
	2010
	动画、游戏

	2
	济南新视觉传艺实训基地
	山东新视觉数码有限公司
	2011
	动画、游戏

	3
	济南豆豆动漫实践基地
	豆豆动漫
	2011
	动画、游戏

	4
	麒麟笔动画实践基地
	麒麟笔动画有限公司
	2017
	动画、游戏

	5
	世博动漫实践基地
	世博动漫有限公司
	2018
	动画、游戏


十一、专业指导委员会组成
表十四 专业指导委员会组成一览表
	委员会职务
	姓名
	职称（职务）
	所在单位

	主任
	赵佳巍
	CEO
	水云游（北京）文化创意有限公司

	副主任
	张利昌
	游戏美术总监
	北京雷霆瀚海科技有限公司

	
	单耀
	游戏美术总监
	北京掌趣科技有限公司


社会需求





教学模式改革





人才培养目标





专业定位





行业调研





社会需求





岗位(群)





人才培养模式





典型工作任务





建立多元评价反馈机制





教学内容归纳





就业能力分析





课程体系构建





知识能力素质





学生顶岗或就业





教学内容选取





课程内容重构





课程组织实施





教学模式改革





图一：专业课程体系构建流程图








